
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 11126 del 12/09/2013

Proposta: DPG/2013/11459 del 09/09/2013

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI REGIONALI
NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E DEL LAVORO
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: VALIDAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA A FAVORE LAVORATORI
COLLOCATI IN ESUBERO DELL'AZIENDA AGILE S.R.L - FILIALE DI BOLOGNA
TRAMITE L'ATTRIBUZIONE DI ASSEGNI FORMATIVI, IN ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA DI INTERVENTI A COFINANZIAMENTO FEG "EGF/2011/016
IT/AGILE" E DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1127 DEL
02/08/2013.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E
INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA
FORMAZIONE E DEL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 12/09/2013

pagina 1 di 9



SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI 
REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E 

DEL LAVORO
IL RESPONSABILE

Viste: 

- la L.R. n.12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza delle 
opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco 
della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della 
formazione professionale, anche in integrazione tra loro” ed in 
particolare  l’art.  13  “Finanziamento  dei  soggetti  e  delle 
attività” e s.m.;

- la  L.R.  n.17  del  1  agosto  2005,  “Norme  per  la  promozione 
dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e  regolarità  del 
Lavoro”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:
- n.177/2003  “Direttive  regionali  in  ordine  alle  tipologie  di 
azione  ed alle regole per accreditamento degli organismi di 
formazione professionale” e ss.mm.ii;

- n.105/2010  “Revisione  alle  disposizioni  in  merito  alla 
programmazione, gestione e controllo delle attività formative e 
delle  politiche  attive  del  lavoro,  di  cui  alla  Deliberazione 
della Giunta Regionale 11/02/2008 n. 140 e aggiornamento degli 
standard  formativi  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta 
Regionale 14/02/2005, n. 265” e ss.mm.ii.;

- n.936/2004  “Orientamenti,  metodologia  e  struttura  per  la 
definizione  del  sistema  regionale  delle  qualifiche”  con  cui 
viene approvato il Sistema Regionale delle Qualifiche;

- n.1434/2005  “Orientamenti,  metodologia  e  struttura  per  la 
definizione  del  sistema  regionale  di  formalizzazione  e 
certificazione  delle  competenze”  e  ss.mm.  con  cui  si  approva 
l’impianto  del  Sistema  regionale  di  Formalizzazione  e 
Certificazione delle Competenze;

- n.530/2006  “Il  sistema  regionale  di  formalizzazione  e 
certificazione  delle  competenze”,  con  cui  si  approvano, 
contestualmente,  i  ruoli  professionali  per  l’erogazione  del 
Servizio di Formalizzazione e Certificazione delle Competenze e 
i documenti rilasciati in esito a tale processo;

- n.1372/2010  “Adeguamento  ed  integrazione  degli  standard 
professionali del Repertorio regionale delle Qualifiche”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- nn. 1888/2010, 1077/2011, 1286/2011, 206/2012 e 1407/2012 con le 
quali si approvano integrazioni e modificazioni delle qualifiche 
che fanno parte del Repertorio regionale delle qualifiche;

- n.1037 del 23 Luglio 2013 “Aggiornamento elenco degli organismi 
accreditati di cui alle D.G.R. n. 389/2013  e dell'elenco degli 
organismi accreditati per l'obbligo d'istruzione ai sensi della 
D.G.R. n. 2046/2010;

Visto  il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1127 
del 02/08/2013 “Approvazione Inviti rivolti ai soggetti attuatori 
presenti nel Catalogo Regionale offerta formativa a qualifica che 
intendono rendere disponibile propria offerta a sostegno di nuova 
occupazione a favore lavoratori collocati in esubero dell’azienda 
Agile s.r.l – Filiale di Bologna tramite l’attribuzione di assegni 
formativi  –  in  attuazione  Programma  di  interventi  a 
cofinanziamento FEG “EGF/2011/016 IT/AGILE”.”;

Dato atto che, la sopra citata deliberazione ha approvato due 
Inviti,  il  primo  (Allegato  1)  rivolto  ai  soggetti  attuatori 
presenti  nel  catalogo  regionale  dell’offerta  formativa  a 
qualifica,  il secondo (Allegato 2) rivolto ai soggetti attuatori 
presenti nel catalogo regionale dell’offerta formativa a qualifica 
che intendono rendere disponibile la propria offerta di “Percorsi 
di accompagnamento al fare impresa”;

Considerato che nei suddetti Inviti è stabilito che:

- i soggetti attuatori che  dispongono di offerte formative  con 
sede  nella  provincia  di  Bologna  dovranno  dichiarare  il  loro 
impegno  ad  erogare  i  percorsi  formativi  individuati  per  via 
telematica entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 5/09/2013;

- la  dichiarazione  d’impegno,  dopo  l’invio  telematico,  completa 
degli  allegati  previsti,  dovrà  essere  stampata,  firmata  dal 
Legale rappresentante e in regola con la vigente normativa in 
materia di bollo, dovrà essere spedita a mezzo di raccomandata 
postale con avviso di  ricevimento, entro il giorno successivo 
alla  presentazione  telematica  delle  dichiarazione  d’impegno  e 
comunque non oltre il giorno successivo alla scadenza prevista 
(fa fede il timbro postale);

- le  candidature  sono  ammissibili  e  conseguentemente  validabili 
se:
- inviate entro i termini previsti al punto precedente;
- presentate dai soggetti accreditati e presenti nel Catalogo 

Regionale;
- riferite  a  sedi  di  svolgimento  poste  nella  provincia  di 

Bologna;

pagina 3 di 9



- in relazione al solo Invito di cui all’Allegato 1, riferite 
alle  qualifiche  professionali  di  approfondimento 
tecnico/specializzazione citate espressamente al punto B del 
citato Invito;

- compilate nell’apposita modulistica on line;
- complete delle informazioni e della documentazione richiesta.

Dato  atto  che,  in  risposta  agli  Inviti  in  parola,  sono 
pervenute  telematicamente,  entro  la  scadenza  prevista,  n.  3 
candidature per l’offerta formativa a qualifica (allegato 1 alla 
DGR 1127/2013), per complessivi n. 9 percorsi, e n. 4 candidature 
per l’offerta formativa a sostegno della nuova imprenditorialità 
(allegato 2 alla DGR 1127/2013), per complessivi n. 5 percorsi;

Considerato  che,  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica  di 
ammissibilità  eseguita  a  cura  del  Servizio  “Programmazione, 
valutazione  e  interventi  regionali  nell’ambito  delle  politiche 
della  formazione  e  del  lavoro”  è  risultato  che  tutte  le  n.  7 
candidature sono ammissibili e validabili;

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  con  il  presente  atto  il 
Catalogo  dell’offerta  formativa  per  la  frequenza,  da  parte  dei 
lavoratori  collocati  in  esubero  dell’azienda  Agile  s.r.l. 
costituita  dai  percorsi  a  qualifica  (Allegato  A  della  presente 
determinazione)  e  dai  percorsi  di  accompagnamento  al  “Fare 
impresa”  (Allegato  B  della  presente  determinazione),  fruibili 
attraverso  l’accesso  individuale  e  lo  strumento  dell’assegno 
formativo-voucher;

Dato atto altresì che l’offerta formativa risulta costituita 
da: 

− n. 9 percorsi a qualifica riferiti, ciascuno, ad un Ente di 
formazione, ad una qualifica e ad una sede operativa;

− n. 5 percorsi di “accompagnamento al fare impresa” riferiti, 
ciascuno, ad un Ente di formazione e ad una sede operativa;

Vista  la  Legge  Regionale  n.  43  del  26  novembre  2001  in 
materia di organizzazione e rapporti di lavoro e ss.mm.;

Richiamate inoltre le deliberazioni della Giunta regionale:
− n.1057/2006  “Prima  fase  di  riordino  delle  strutture 

organizzative della Giunta regionale. Indirizzi in merito alle 
modalità di integrazione interdirezionale e di gestione delle 
funzioni trasversali”;

− n.1663/2006  "Modifiche  all’assetto  delle  Direzioni  Generali 
della Giunta e del Gabinetto del Presidente";

− n.2416/2008 "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e 
funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni 
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla Delibera 999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della Delibera 450/2007” e ss.mm.;

pagina 4 di 9



− n.1377/2010  “Revisione  dell’assetto  organizzativo  di  alcune 
Direzioni generali” così come rettificata dalla deliberazione 
di Giunta regionale n. 1950/2010;

− n.1642/2011 “Riorganizzazione funzionale di un Servizio della 
Direzione  generale  Cultura,  Formazione  e  Lavoro  e  modifica 
all'autorizzazione  sul  numero  di  posizioni  dirigenziali 
professional istituibili presso l'Agenzia Sanitaria e Sociale 
regionale”;

− n. 1222/2011 “Approvazione degli atti di conferimento degli 
incarichi di livello dirigenziale (decorrenza 1.8.2011)” ;

− n.221/2012  “Aggiornamento  alla  denominazione  e  alla 
declaratoria  e  di  un  Servizio  della  Direzione  generale 
Cultura, Formazione e Lavoro”;

Attestata la regolarità amministrativa;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente 
richiamate

1) di  approvare,  in  attuazione  della  deliberazione  di  Giunta 
regionale n. 1127 del 02/08/2013, l’offerta formativa rivolta 
ai lavoratori collocati in esubero dell’azienda Agile s.r.l. 
tramite  l'attribuzione  di  assegni  formativi  –  voucher, 
costituita dall’Allegato A), parte integrante e sostanziale 
del presente atto, che comprende n. 9 percorsi a qualifica 
riferiti ciascuno, a un ente di formazione, a una qualifica e 
a una sede operativa inserite a catalogo, e dall’Allegato B), 
anch’esso parte integrante e sostanziale del presente atto, 
che costituisce una sezione del suddetto catalogo e comprende 
n. 5 percorsi di accompagnamento al fare impresa, riferiti 
ciascuno, a un ente di formazione e a una sede operativa;

2) di  dare  atto  che  i  lavoratori  collocati  in  esubero 
dall’azienda Agile s.r.l. potranno richiedere di usufruire di 
un  assegno  formativo  per  l’accesso  ai  percorsi  di  cui  al 
Catalogo approvato con il presente atto;

3) di  dare  atto  altresì  che  la  scelta  del  percorso  sarà 
effettuata dal lavoratore all’interno dei percorsi elencati 
negli allegati A) e B) parti integranti  e sostanziali del 
presente atto, a seguito della presa in carico da parte dei 
Servizi per l’impiego; 

4) di  dare  atto  ancora  che  gli  organismi  dovranno  avviare  i 
percorsi  formativi  entro  30  gg.  dalla  data  di  notifica  di 
attribuzione del voucher da parte della Regione Emilia-Romagna 
e che tutti i percorsi, indipendentemente dalla data di avvio 
dovranno  concludersi  improrogabilmente  entro  e  non  oltre 
31/01/2014 con contestuale  presentazione della documentazione 
di spesa;

pagina 5 di 9



5) di  dare  atto  infine  che  la  struttura  regionale  competente 
provvederà agli adempimenti previsti dal Decreto Legislativo 
n. 33 del 14/03/2013.

Francesca Bergamini

pagina 6 di 9



Allegato A)

ID proposta Cod. organ. Soggetto attuatore Area professionale Qualifica Denominazione sede

3493 93 DINAMICA soc.cons.r.l

3484 93 DINAMICA soc.cons.r.l

3153 103

3154 103

3155 103

2858 270

2859 270

2860 270

2867 270

DIFESA E VALORIZZAZIONE 
DELLE RISORSE DEL 
TERRITORIO

TECNICO ESPERTO NELLA 
PROGRAMMAZIONE DI INTERVENTI 
FAUNISTICO-AMBIENTALI

DINAMICA Soc. Cons. a r.l. via Bigari 3, 40128 
BOLOGNA

SVILUPPO E GESTIONE 
DELL’ENERGIA

TECNICO ESPERTO NELLA 
GESTIONE DELL’ENERGIA

DINAMICA Soc. Cons. a r.l. via Bigari 3, 40128 
BOLOGNA

CE.SVI.P. - Società 
Cooperativa

GESTIONE PROCESSI, 
PROGETTI E STRUTTURE

TECNICO ESPERTO NELLA 
GESTIONE AZIENDALE

CESVIP SOCIETA' COOPERATIVA Viale Masini 
56/A, 40126 BOLOGNA

CE.SVI.P. - Società 
Cooperativa

GESTIONE PROCESSI, 
PROGETTI E STRUTTURE

TECNICO ESPERTO NELLA 
GESTIONE DI SERVIZI

CESVIP SOCIETA' COOPERATIVA Viale Masini 
56/A, 40126 BOLOGNA

CE.SVI.P. - Società 
Cooperativa

GESTIONE PROCESSI, 
PROGETTI E STRUTTURE

TECNICO ESPERTO NELLA 
GESTIONE DI PROGETTI

CESVIP SOCIETA' COOPERATIVA Viale Masini 
56/A, 40126 BOLOGNA

IRECOOP EMILIA-
ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA

GESTIONE PROCESSI, 
PROGETTI E STRUTTURE

TECNICO ESPERTO NELLA 
GESTIONE AZIENDALE

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI 
BOLOGNA VIA Calzoni 1/3, 40128 BOLOGNA

IRECOOP EMILIA-
ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA

GESTIONE PROCESSI, 
PROGETTI E STRUTTURE

TECNICO ESPERTO NELLA 
GESTIONE DI PROGETTI

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI 
BOLOGNA VIA Calzoni 1/3, 40128 BOLOGNA

IRECOOP EMILIA-
ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA

GESTIONE PROCESSI, 
PROGETTI E STRUTTURE

TECNICO ESPERTO NELLA 
GESTIONE DI SERVIZI

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI 
BOLOGNA VIA Calzoni 1/3, 40128 BOLOGNA

IRECOOP EMILIA-
ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA

SVILUPPO E GESTIONE 
DELL’ENERGIA

TECNICO ESPERTO NELLA 
GESTIONE DELL’ENERGIA

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI 
BOLOGNA VIA Calzoni 1/3, 40128 BOLOGNA

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 9



Allegato B)

id proposta Soggetto attuatore Denominazione sede

100243 270

100245 8734 CE.SVI.P IMPRESA SOCIETA' COOPERATIVA

100254 516 Futura società consortile a responsabilità limitata

100254 516 Futura società consortile a responsabilità limitata

100227 324 Nuovo Cescot Emilia-Romagna s.c.r.l.

codice 
organismo

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI BOLOGNA via 
Calzoni 1/3, 40128 BOLOGNA

CESVIP Impresa - sede Bologna viale Masini 56/A, 40126 
BOLOGNA

Futura Soc. Cons. a r.l. via Bologna 96/E, 40017 San 
Giovanni in Persiceto (BO)

Futura Soc. Cons. a r.l. via Benelli 9, 40018 San Pietro in 
Casale (BO)

Nuovo Cescot ER - Bologna via Don Bedetti, 40100 
BOLOGNA

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE
E INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E
DEL LAVORO esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta DPG/2013/11459

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


